



تقدیر از ۱۹ استاد پیشکسوت دانشکده بهداشت در جشن پنجاهمین سالگرد تأسیس دانشکده بهداشت

## نخستین کنفرانس بین‌المللی توسعه پایدار سلامت برگزار شد

ساری رییس دانشکده بهداشت، با ذکر تاریخچه‌ای مختصر از چگونگی تأسیس دانشکده بهداشت گفت: در سال ۱۳۳۰ و زمانی که بیماری‌های واگیر و عفونی در کشور بیداد می‌کرد، نخستین گروه دانشکده بهداشت تحت عنوان کرسی مالاریولوژی ایجاد شد و چند سال بعد به دپارتمان پارازیتولوژی و مالاریولوژی تبدیل شد. به تدریج بخش‌های دیگری به این دپارتمان اضافه شد و در نهایت در تیر ۱۳۴۵ اساسنامه دانشکده بهداشت در شورای مرکزی دانشگاه تهران به تصویب رسید.

وی پوشش همگانی سلامت و کنترل بیماری‌های غیر واگیر

در حاشیه مراسم افتتاحیه نخستین کنفرانس بین‌المللی توسعه پایدار سلامت، نمایشگاه نیم‌قرن دستاورد پرافتخار دانشکده بهداشت در بهبود سلامت کشور مورد بازدید شرکت‌کنندگان قرار گرفت.

مراسم افتتاحیه نخستین کنفرانس بین‌المللی توسعه پایدار سلامت و پنجاهمین سالگرد تأسیس دانشکده بهداشت با دو محور اصلی پوشش همگانی سلامت و بیماری‌های غیرواگیر در دانشگاه برگزار شد. در این مراسم که صبح روز یکشنبه ۵ اردیبهشت سال ۱۳۹۵ در سالن همایش‌های ستاد مرکزی دانشگاه برگزار شد، دکتر اکبری





غیر واگیر اختصاص داده شده است. در ادامه دکتر سیاری معاون بهداشت وزارت بهداشت، این کنفرانس را بر پایه سه هدف دانست و گفت: تأکید بر قدر و منزلت پیشکسوتان، استفاده از سرمایه‌های انسانی کشور و توجه به توسعه پایدار سلامت سه اصل برگزاری این کنفرانس است. وی بایان این که توسعه پایدار سلامت در هیچ نقطه‌ای از دنیا اتفاق نمی‌افتد مگر آن که مبتنی بر انسان سالم و انسان توسعه‌یافته باشد گفت: این کنفرانس در همین راستا و با بهره‌گیری از معلومات و نظرات کارشناسان WHO و کارشناسان دانشکده‌های بهداشت برگزار می‌شود. در این میان، ارتباط با اساتید و کارشناسان خارج از کشور که از عوامل ارتقاء فعالیت‌های حوزه بهداشت است، به پشتوانه اساتید دانشکده بهداشت صورت می‌گیرد و باید قدر این فرصت‌ها را بدانیم. در بخشی دیگر از این مراسم، دکتر ثمین صدیقی نماینده سازمان جهانی بهداشت در ایران، پیام دکتر علا‌الوان مدیر منطقه‌ای سازمان جهانی بهداشت را قرائت کرد.

### نقش کلیدی دانشکده بهداشت در تربیت مدیران سلامت

قائم‌مقام وزیر بهداشت الزامی برای پزشک بودن مدیران

را از محورهای اصلی این کنفرانس خواند و افزود: با توجه به تصویب اهداف توسعه پایدار در محل سازمان ملل متحد در شهریور سال ۹۴، این کنفرانس یکی از نخستین کنفرانس‌هایی است که پس از آن تاریخ و در این زمینه برگزار می‌شود. در این میان، اهداف توسعه پایدار در ۱۷ هدف اصلی و ۱۶۹ هدف فرعی به تصویب رسیده است که هدف شماره سه آن، اهداف مرتبط با سلامت متشکل از دو هدف فرعی پوشش همگانی سلامت و پیشگیری و مبارزه با بیماری‌های غیر واگیر است و برنامه سلامت دولت تدبیر و امید نیز در همین راستا به اجرا درمی‌آید.

در بخشی دیگر از این مراسم، دکتر تکیان معاون بین‌الملل و رییس گروه سلامت جهانی دانشکده بهداشت و دبیر کنفرانس بین‌المللی توسعه پایدار سلامت، با اشاره به حضور ۱۷ سخنران بین‌المللی، به بیان برنامه این کنفرانس پرداخت و گفت: در نخستین روز از برگزاری کنفرانس، سه پانل خواهیم داشت که به نقش دانشگاه‌ها و به‌ویژه دانشکده‌های بهداشت در زمینه تحقق پوشش همگانی سلامت در سه بعد پژوهش، آموزش و ارائه خدمات می‌پردازد. همچنین محور سخنرانی‌های روز دوم که شامل چهار پانل است، به پیشگیری و مبارزه با بیماری‌های



بیشتر است روند توسعه سلامت آن‌ها در حد ایران نیست افزود: با افتخار می‌توانیم بگوییم ایرانیان توانسته‌اند حتی در دوران تحریم‌ها شاخص‌های توسعه پایدار سلامت را به دست آورند.

وی در ادامه گفت: پرونده سلامت الکترونیک یکی از شاخص‌های دستیابی به توسعه پایدار سلامت است که در حال حاضر در کشور ما طراحی آن پایان یافته و پس از بررسی مراحل پایلوت به‌زودی اجرایی خواهد شد.

قائم‌مقام وزیر بهداشت بابیان اینکه دانشکده بهداشت در جهت کمک به مردم و دستیابی به اهداف اولیه سلامت در کشور تأسیس شد، افزود: مدیران آینده نظام سلامت در این دانشکده تربیت می‌شوند و نقش کلیدی در جهت رشد سلامت روحی و جسمی مردم جامعه دارند.

وی گفت: نبود یا کمبود بودجه نباید مانع حفظ دستاوردهای حوزه سلامت در پیشگیری از بیماری‌ها شود چون ما چاره‌ای جز ادامه‌ی این مسیر نداریم. شجاعت دولت تدبیر و امید در این بوده که در اوج تحریم‌ها برای دستیابی به پوشش همگانی سلامت در جامعه اقدامات مؤثری انجام داده است.

دکتر حریرچی تصریح کرد: در گذشته بیماری‌های واگیردار



آینده سلامت کشور ندانست و بر بهره‌گیری متخصصان حوزه بهداشت در طراحی و مدیریت حوزه سلامت تأکید کرد.

دکتر حریرچی گفت: این مراسم به‌منظور معرفی دسترسی به پوشش همگانی سلامت برای کسانی که در حوزه بهداشت و پیشگیری ایفای نقش می‌کنند برگزار شده و استادان بین‌المللی از ۹ کشور جهان در این مراسم حضور دارند تا خرد جمعی در جهت ایجاد الگوی مناسب برای پیشگیری از بیماری‌های غیر واگیر در کشور ایجاد شود.

دکتر حریرچی با اشاره به زحمات پیشکسوتان علم بهداشت در کشور گفت: ۲۴ سال پیش زمانی که من وارد این دانشکده شدم با استنادانی نظیر دکتر و دکتر ملک افضلی آشنا شدم که در حال حاضر این اساتید مدیران سلامت کشور بوده و برای آینده و سلامت تک‌تک مردم فکر می‌کنند.

قائم‌مقام وزیر بهداشت بابیان اینکه، دانشکده بهداشت دانشگاه تهران در تربیت مدیران میانی حوزه سلامت کشور کمک شایانی می‌کند، گفت: ضرورت دارد در زمینه توسعه پایدار سلامت و پوشش همگانی آن، نیروی انسانی لازم در بخش‌های مختلف این حوزه تربیت شوند.

وی بابیان اینکه در کشورهایی که رشد اقتصادی‌شان





موجب تلفات و هزینه‌های بسیاری بر کشورها می‌شود اما اکنون با رشد شاخص‌های بهداشتی و بهبود شرایط تغذیه‌ای بیماری‌های واگیردار در کشور تا حد بسیاری کنترل شده است.

وی بایان اینکه، بیماری‌های غیر واگیر به تهدیدی برای کشور و جامعه جهانی مبدل شده و برای مقابله با آن باید آماده شد، ادامه داد: موج بیماری‌های غیر واگیر از جمله فشارخون، دیابت، ناراحتی‌های قلبی عروقی، چاقی و اضافه‌وزن به شدت رو به افزایش است و به‌عنوان تهدیدی برای حوزه سلامت به شمار می‌رود که برای مقابله با آن باید به دانش و تجهیزات کافی مجهز شویم.

دکتر حریرچی افزود: در کنترل بیماری‌های غیر واگیر عوامل اجتماعی و بهداشتی بسیار حائز اهمیت و همکاری‌های بین بخشی و هدفمند در این خصوص ضروری است. البته در این میان اطلاع‌رسانی از سوی مسئولان و اصلاح سبک زندگی از سوی مردم اصل اساسی محسوب می‌شود.

وی در پایان خاطرنشان کرد: کنترل بیماری‌های غیر واگیر می‌تواند بسیاری از هزینه‌های تحمیلی به حوزه سلامت و کشور را کاهش دهد.

توضیح اینکه، نخستین کنفرانس بین‌المللی توسعه پایدار سلامت مقارن با پنجاهمین سالگرد تأسیس دانشکده بهداشت روز یکشنبه ۵ اردیبهشت ۹۵ با حضور دکتر سیاری معاون بهداشتی وزارت بهداشت، دکتر حریرچی قائم‌مقام وزیر بهداشت، دکتر جعفریان رئیس دانشگاه و جمعی از اساتید و دانشجویان سراسر کشور و به همت دانشکده‌ی بهداشت دانشگاه در سالن آمفی‌تئاتر ستاد مرکزی برگزار شد.

### نقش بین‌المللی دانشکده بهداشت

رئیس دانشگاه، با اشاره به بحث بیماری‌های غیرواگیر به‌عنوان موضوع جدی نظام سلامت کشور، عدم توجه به این مسئله را منجر به مواجهه با چالش‌های سنگین آتی دانست و بر ضرورت نگاه جدید دانشکده بهداشت به وظایف خود در همه ابعاد تأکید کرد.

دکتر جعفریان گفت: این همایش با عنوان توسعه پایدار سلامت نخستین همایشی است که تحت این عنوان و پس از ثبت چنین

سندی در مستندات سازمان ملل، در کشورمان برگزار می‌شود. دکتر جعفریان افزود: این دانشکده با دارا بودن سابقه درخشان، نقش ویژه‌ای در حفظ و ارتقای سلامت مردم کشور داشته است و وجود چنین مرکز آموزشی برای دانشگاه افتخار محسوب می‌شود. وی بایان این‌که دانشکده بهداشت از همان روزهای آغاز تأسیس، ایفاگر نقش بین‌المللی خود بوده است گفت: این دانشکده به‌خصوص در حل مشکلات بهداشتی کشورهای منطقه مؤثر بوده است.

دکتر جعفریان با اشاره به تاریخچه دانشکده بهداشت گفت: آنچه روزی اداره مالاریا نامیده می‌شد، تبدیل به مجموعه عظیمی برای کنترل بیماری‌های واگیر شد و اکنون در ۵۰ سال دوم عمر دانشکده بهداشت، باید مسیر جدیدی برای آن در نظر بگیریم.

وی افزود: دانشکده بهداشت در همه زمینه‌ها از جمله کنترل بیماری‌ها، زمینه‌های تشخیصی مانند فعالیت‌های آزمایشگاه و پروسه‌شناسی که آزمایشگاه مرجع کشوری است و همچنین حضور در عرصه اجتماع فعالیت جدی داشته است.

رئیس دانشگاه با اشاره به دو محور اصلی این کنفرانس شامل پوشش همگانی سلامت و بیماری‌های غیر واگیر



و سیاست‌گذاران را به این حیطة جلب کنند. دکتر جعفریان ضمن تبریک پنجاهمین سالگرد تأسیس دانشکده بهداشت گفت: این دانشکده نسبت به دانشگاه‌های بزرگ دنیا بسیار جوان است بنابراین نباید احساس پیری کند و امیدوارم که در نیم‌قرن بعدی، ایفاگر وظایف جدی و بزرگ‌تری باشد. تقدیر از ۱۹ استاد پیشکسوت دانشکده بهداشت بخشی دیگر از این مراسم بود که در بخش افتتاحیه، از پنج استاد پیشکسوت شامل دکتر داریوش فرهود، دکتر علیرضا مصداقی نیا، دکتر حسین ملک افضلی، دکتر رخشنده ناطق و دکتر ابوالحسن ندیم تقدیر به عمل آمد و تقدیر از ۱۱ استاد پیشکسوت دیگر به بخش شامگاهی کنفرانس امروز موکول شد. پس از اجرای مراسم تقدیر، دکتر گانتن رییس مجمع جهانی سلامت، در مورد اهداف توسعه پایدار به ایراد سخنرانی پرداخت. در پایان مراسم افتتاحیه، رییس دانشگاه به همراه مسئولان دانشگاه و وزارت بهداشت، اعضای هیات علمی، اساتید پیشکسوت و مهمانان خارجی از نمایشگاه عکس نیم‌قرن دستاورد پرافتخار دانشکده بهداشت در بهبود سلامت کشور که در طبقه همکف ستاد مرکزی دانشگاه دایر بود، بازدید کردند. ▲

گفت: باوجود این‌که برای دستیابی به پوشش همگانی سلامت با چالش‌هایی روبرو هستیم، ولی گام اولیه را در این راه برداشته‌ایم و آن جلب‌توجه سیاست‌گذاران و دولتمردان به اهمیت این بخش به‌عنوان یکی از اجزاء اصلی توسعه پایدار سلامت است. دکتر جعفریان بایان این‌که لازم است دانشکده بهداشت در چهار مورد سوژه فکر باشد گفت: جلب‌توجه مردم به اهمیت نقش آنان در حفظ سلامت خود، جلب‌توجه مسئولین به ایجاد ضوابط و قوانین در جهت حفظ و ارتقای سلامت، حرکت و آموزش با تکیه بر چگونگی عمل در برابر مسئولیت‌های اجتماعی و توجه به مسائل سلامت جهانی، چهاربخشی است که دانشکده بهداشت باید بر آن‌ها تمرکز کند. وی افزود: در کشورهای منطقه مدیترانه شرقی مسائل متعددی وجود دارد که نمی‌توانیم فارغ از آن‌ها زندگی کنیم. به‌عنوان مثال بیماری‌هایی که در کشور کنترل شده ولی در کشورهای همسایه همچنان وجود دارد، مشکل ما است و ضروری است که در این حیطة نگاه و نقشمان وسیع‌تر باشد. در این میان، بخش آکادمیک این نقش به عهده همکاران دانشکده بهداشت است تا توجه فراگیران

